
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 775 / 2023

OGGETTO: S.A.P. COMO - COMUNE DI LIMIDO COMASCO (CO). PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI  SERVIZI  MEDIANTE PROJECT 
FINANCING  (ART.  183  COMMI  1-14  DEL  D.LGS.  50/2016)  PER  LA 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  -  PREVIA  ACQUISIZIONE  DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA IN SEDE DI OFFERTA - LA REALIZZAZIONE 
DEI  LAVORI  E  IL  SERVIZIO  DI  PRESTAZIONE  ENERGETICA, 
RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA,  L'ADEGUAMENTO  NORMATIVO,  IL 
RISPARMIO  ENERGETICO,  GESTIONE  E  MANUTENZIONE,  UNITAMENTE 
ALLA  FORNITURA  DI  ENERGIA  DELL'IMPIANTO  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CON LA PREDISPOSIZIONE DELLO STESSO AI  SERVIZI 
SMART CITY, DEL COMUNE DI LIMIDO COMASCO (CO). CIG 9161604AC8.
AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO CITY GREEN LIGHT SRL 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamate integralmente le determinazioni:

 n. 767/2022 del 19.07.2022 con cui si dava avvio alla procedura di gara in oggetto 

indicata per conto del Comune di Limido Comasco, ai sensi della convenzione stipulata 

ex art. 37 c. 4 del D.Lgs. 50/2016;

 n. 136/2023 del 13.02.2023 e s.m.i. di cui alla determina n. 166/2023 del 15.02.2023 

con la quale,  al termine dello svolgimento della gara effettuata con procedura aperta, 

con valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si aggiudicava l’appalto in 

favore di OTTIMA SRL con sede legale in Corso Europa n. 7, 20122 MILANO - P.IVA 

08307550965;

Dato atto che, in esito all’accesso agli atti, l’operatore economico secondo classificato CITY 

GREEN LIGHT SRL notificava a questa Stazione Appaltante e al Comune Committente di 

Limido  Comasco  atto  di  ricorso  dinanzi  al  TAR della  Lombardia  per  l’impugnazione del 

provvedimento di aggiudicazione n. 136/2023 del 13.02.2023 e della successiva rettifica 

n.166/2023  del  15.02.2023  nonché  di  tutti  gli  atti  ad  essi  correlati,  chiedendone 

l’annullamento, adducendo la violazione da parte di OTTIMA SRL, in fase di presentazione 

dell’offerta, del principio di separazione dell’offerta tecnica da quella economica;

Richiamata integralmente la determina n. 380/2023 del 03.4.2023 con la quale la S.A.P., 

Copia informatica per consultazione



a  seguito  di  verifica  e  della  rilettura  degli  atti  di  gara  accoglieva  il  motivo  addotto  a 

sostegno  del  ricorso  promosso,  procedeva  ad  annullare  in  autotutela  l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto a favore di OTTIMA SRL disponendo testualmente:

 di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge 241/90, e ss.mm.ii.,  

per le motivazioni in premessa dettagliate, la determina di aggiudicazione n. 136/2023  

13.02.2023  e  la  successiva  integrazione  n.  166/2023  del  15.02.2023  in  quanto  

disposte a favore dell’operatore economico OTTIMA SRL; 

 di escludere, alla luce delle medesime motivazioni, l’offerta presentata dall’operatore  

economico OTTIMA SRL;

 di rideterminare la graduatoria di gara come da seguente tabella:

 

Operatore economico Punteggio 
riparametrato 

Offerta Tecnica 

Punteggio 
riparametrato 

Offerta 
Economica

Punteggi
o Totale

1
CITY GREEN LIGHT SRL 70,00 20,37 90,37

2 ACINQUE TECNOLOGIE S.P.A.  
(già Varese Risorse SPA) 64,48 17,32 81,80

 di dare atto che la migliore offerta risulta presentata dall’operatore economico CITY  

GREEN LIGHT  SRL  con  il  punteggio  di  90,37/100  e  che  la  documentazione  completa  

dell’operatore economico primo in graduatoria viene trasmessa al RUP per le verifiche in  

ordine ai costi indicati ai sensi dell’art. 95 c. 10 del Codice dei Contratti.

 di rinviare a successivo provvedimento l’aggiudicazione definitiva;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 

 di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso  

giurisdizionale Amministrativo al TAR della Lombardia – via Corridoni n. 3 Milano, entro 30  

giorni dalla comunicazione;

Dato atto che  l’operatore  economico  OTTIMA SRL  in  data  03.5.2023  notificava  il  ricorso 

presentato  dinanzi  al  TAR  per  la  Lombardia  (registro  generale  n.  00806  del  2023)  per 

l’annullamento, previa sospensione cautelare, della determinazione n. 380/23 del 3.4.2023, 

con  cui  è  stato  disposto  dalla  SAP  l’annullamento  in  autotutela  del  provvedimento  di 

aggiudicazione in suo favore e contestuale esclusione dalla procedura di gara pubblica esperita 

per l’affidamento in concessione di servizi in oggetto indicati;

Dato atto che il TAR per la Lombardia - Sezione Quarta -  con ordinanza n. 00482/2023 REG. 

PROV. CAU. pubblicata il  01.6.2023,  seppur  in  sede cautelare,  ha respinto  la  domanda di 

sospensione dell’esecuzione dei provvedimenti impugnati legittimando pertanto l’operato della 

SAP;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto quindi  che  gli  atti  precedentemente  disposti,  come  interpretati  dal  Giudice 

Amministrativo,  siano  pienamente  legittimi  ed  efficaci  e,  sussistendo  tutte  le  condizioni 

necessarie  per  assicurare  l’esecuzione  della  sentenza emessa  dal  TAR  della  Lombardia,  di 

aggiudicare l’appalto in oggetto all’operatore economico CITY GREEN LIGHT SRL;

Verificata  l’idoneità dei documenti a comprova del possesso dei requisiti di ordine speciale 

dichiarati ed inseriti in sede di gara dal suddetto operatore economico;

Vista l’attestazione del RUP, ns prot. n. 27155/2023 del 19.6.2023, in ordine alla congruità dei 

costi della manodopera indicati nell’offerta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 95 c.10 e 

dell’art. 97 c. 6 del Codice;

Richiamate:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  09.03.2023 con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

 la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16.03.2023 con cui è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di  prendere  atto dell’ordinanza del  TAR per  la  Lombardia -  Sezione  Quarta  -   n. 

00482/2023 REG. PROV. CAU. del 31.05.2023, pubblicata il 01.6.2023,  il cui contenuto 

è indicato in premessa;

3. di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto: “Procedura aperta 

per l’affidamento in concessione di servizi mediante project financing (art. 183 commi  

1-14 del  D.lgs.  50/2016) per  la  progettazione esecutiva – previa acquisizione della  

progettazione definitiva in sede di offerta – la realizzazione dei lavori e il servizio di  

prestazione  energetica,  riqualificazione  energetica,  l’adeguamento  normativo,  il  

risparmio energetico, gestione e manutenzione, unitamente alla fornitura di  energia  

dell’Impianto  di  Pubblica  Illuminazione con la  predisposizione dello  stesso ai  servizi  

smart  city,  del  comune  di  Limido  Comasco  (CO)”  CIG 9161604AC8 all’operatore 

economico CITY  GREEN  LIGHT  SRL  con  sede  in  via  G.  Zampieri  n.  15,  36100 

VICENZA - P.IVA 03785880240 - il cui valore calcolato ai sensi dell’art. 35 c. 4 del Codice 

è pari a € 1.491.516,00 (IVA esclusa), secondo la proposta tecnico-economica per la quale 

si rinvia all’offerta acquisita agli atti e con il ribasso percentuale offerto:

 del 18,00% sul canone annuo per la manutenzione, applicato al costo di manutenzione 

per centro luminoso pari ad € 38,72, quindi per un importo ribassato complessivo pari 

ad € 16.795,96 IVA esclusa, (€ 31,75 per centro luminoso pari a n. 529); 

Copia informatica per consultazione



 del 5% sulla prevista quota aggiuntiva annua pari a € 14.637,00 (IVA esclusa) che 

l’Amministrazione Comunale mette annualmente a supporto degli interventi.

4.  di dare atto  che il presente provvedimento è immediatamente efficace in quanto i 

requisiti di carattere generale autocertificati in sede di gara dall’aggiudicatario sono stati 

verificati con esito positivo;

5. di dare atto  che l’avviso di  avvenuta aggiudicazione sarà pubblicato con le stesse 

forme e modalità osservate per il Bando di Gara; 

6. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  normativa 

vigente in materia di trasparenza sul profilo istituzionale della Provincia di Como e nelle 

forme previste dall’art. 29 del Codice dei Contratti;

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Limido Comasco per 

la stipula del contratto e per le comunicazioni previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 

190/2012, nonché alle comunicazioni di cui al D.lgs. 50/2016, da effettuare entro 30 

gg. dalla data di aggiudicazione;

8. di  trasmettere  copia  della  presente  aggiudicazione  a  tutti  gli  operatori  economici 

partecipanti alla procedura di gara;

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio 

dell’Ente. 

Lì, 20/06/2023 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


